XXX. Della disciplina, ed osservanza de' regolari.

Nullatenus quoque idem iudex ecclesiasticus nec in prima instantia, nec in gradu appellationis aut recursus, nec per modum provisionis, esse ingratum in quomodolibet concernentibus disciplinam, et observantiam regularem personarum utriusque sexus; distributionem officiorum; allocationem regularium in uno aut altero monasterio aut conventu; ordinationes circa chorum, et allocutionum monialium, eorumque clausuram; designationes cellarum, aliaque similia; sed in his omnibus procedatur ab eis, ad quos pertinet, iuxta sacros canones, statuta singularum ordinum, et apostolicas constitutiones.

XXXI. De' superiori de' capitoli, e dei superiori ed ufficiali nei monasteri.

Caveat similiter, ne deputet praesides capitulorum, superiores vel abbatissas, vicarias, vel qualescumque officiales in monasteriis vel domibus regularium utriusque sexus ex quocumque titulo vel colore, sive inconvenientium, sive dissidiarum, sive discepanciae suffragiorum, etiam per viam actuum provisionum; sed omnino libera remaneant, iuxta sacrorum canonum praescriptum, et ipsorum ordinum regularium statuta, electiones, et deputationes omnium praetatorum, et officiorum.

Fra gli altri pretesi abusi, che furono esposti non meno alla santa memoria di Clemente XI, che di Benedetto XIII, contro il tribunale della Monarchia di Sicilia, non fu certamente l'ultimo quello, che il delegato metteva le mani negli affari de' regolari, sovvertiva la loro claustrale disciplina, mutava un regolare da un convento a un altro, dava licenza di parlare colle monache, faceva leggi circa la loro clausura, e le loro celle, o putava presidenti ai capitoli, superiori, abbadesse, colorando questi atti col titolo di atti provisionali, col pretesto di levare scandali, e inconvenienti. Tutte queste cose il pontefice Benedetto proibisce, e vieta al giudice delegato, come può vedersi nel §. XXX e XXXI, volendo che tutte queste cose siano regolate secondo i sacri canoni, gli statuti degli ordini regolari, e le costituzioni apostoliche.

XXXII. Sopra i gradi monastici.

Item nequeat, etiam per modum provisionis, deputare magistros, lectores, rectores studiorum, neque in possessione munerum, vel officiorum confirmari eos, qui, finito tempore, a constitutionibus suorum ordinum praescripto, debent illa dimittere, vel qui remoti a legitimis superioribus

fuertint. In causis autem inter regulares, vere contentiosis, et in quibus esse potest de jure locus appellations, expleto cursu iudicii in unoquoque ordine regulari, a suis constitutionibus profinito, si succumbentes prosequi intendant; tunc causa ad praeiudicium iudicem ecclesiasticum deolectantur, qui procedere teneantur, servatis in omnibus, et per omnia iis quae supra, quoad alias causas statuta sunt; ita tamen, ut in causis nullitatis professionis tam ante, quam post elapsam quinquennii, nullo modo se interponat, sed illae ad normam omnino sacrorum canonum, et sacri concilii Tridentini sessione XXV. de regularibus cap. XXIX. cognoscantur, et terminentur.